! Data rozpoczecia podrézy Jana Plano Carpini jest dokfadnie okre-
§lona w opowiesci brata Benedykta Polaka (Recueil de Voyages et de
Memoires L c. str. 774 cf. Raynald, Annales eccl. 1245, nr. 15). D a-
szkiewicz, Perwaja unia L c. str. 155 i nast. nie znal tego zZrédla
i dla tego bladzil w oznaczeniu tej daty. Relacya Jana jest bardzo cen-
nem 7rédlem do ocenienia 6wczesnego stanu umysléw na Rusi. Wstep,
dotyczacy jego udzialu w tej sprawie w czasie podrozy ku Tatarom, opo-
wiada: veniremus ad Lancisci ducem Conradum, quo tempore, nobis.gra-
tia Dei favente, venerat ibi dominus Wassilco dux Ruscie... ad subsidium
vie nostre emi fecimus quasdam castorum pelles et quorundam etiam
animalium diversorum. Dux Conradus et duxissa Cracovie et quidam
milites et episcopus Cracovie hoe scientes, plures etiam huiusmodi nobis
pelles donarunt. Dux etiam Conradus et filius eius et episcopus Cracovie
rogaverunt multum attente ducem Vassilconem predictum, ut nos ad trans-
eundem ad Tartaros iuvaret, in quantum posset, qui respondit, quod fa-
ceret hoc libenter. Unde nos secum duxit in terram ipsius, et cum de-
tinuisset nos aliquot diebus in expensis eius, ut aliquantulum quiescere-
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zna, Ze znalaz! u biskupéw ruskich usposobienie dla unii
przychylne, a poruszona sprawa, pomimo jego dalszej podrozy,
nie poszta w odwioke. Gdy bowiem Daniel, z ktérym Jan
w drodze si¢ spotkat!, na Ru$ przygnebiony powrdeit ,
przyjrzawszy si¢ z bliska potgdze tatarskiej i oceniwszy,
czego si¢ stamtad spodziewaé moze, powzieli obaj bracia sta-
nowczy plan polaczenia si¢ z Rzymem, a kiedy Plano Car-
pini w polowie r. 1247 znowu przez ich dzierzawy przecho-
dzil, do ostatecznego porozumienia nie bvlo daleko. Obaj ksig-
zeta, Daniel i Wasylko, przyjeli go nader zvezliwie i oznajmili, ze
zamierzajg stanowczo poddaé sie papiezowi i kodciolowi rzym-
skiemu. I episkopat ruski z ich dzierzaw sklanial sie ku temu,
a jeden z igumenow Daniela zawi6zl juz do Kuryi odpowiednie

-o$wiadezenia. Plano Carpini otrzymal réwniez od ksigzgt po-

dobnej tredei listy do papieza2 W regestach Innocentego 1V.
dochowala sie spora wiazanka pism, wystanych na Rué w trzech
seryach: z 3 maja 1246, z korica sierpnia i z poczatku wrze-
Snia 1247 i z poczatku 1248. Zaznaczaja wiec one poszeze-

mus et fecisset nobis venire episcopos suos de nostro rogatu, legimus
eis litteras Domini Pape, in quibus monebat eos, quod deberent redire ad
ecclesie unitatem sancte matris, nos etiam monuimus eos et etiam duxi-
mus, in quantum potuimus, tam ducem, quam episcopos et alios omnes,
qui convenerant ad illud idem. Sed quia eodem tempore, quo dux pre-
dictus in Poloniam venit, frater eius dux Daniel iverat ad Bati et pre-
sens non erat, finaliter respondere non potuerunt, sed ad plenariam re-
sponsionem opportebat suum reditum expectare. Recueil de Voyages
et de Memoires 1. c. str. 734—736.